

वार्षिक प्रतिवेदन

ANNUAL REPORT 2021-22







MSME-TECHNOLOGY CENTRE IMPHAL Food Park, Nilakuthi, Imphal East-795 002, Manipur (India)



वार्षिक प्रतिवेदन

एमएसएमई-प्रौद्योगिकी केन्द्र इम्फाल (मणिपुर)

(भारत सरकार की स्वायत्तशासी संस्था) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय

> एमएसएमई—प्रौद्योगिकी केन्द्र इम्फाल फूड पार्क, नीलाकुठी, इम्फाल ईस्ट —795002, मणिपुर (भारत)

ई—मेलः msmetechnologycentreimp@gmail.com

दूरभाषः 09686823203

वार्षिक प्रतिवेदन

2021-22

1. परिचयः

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय, भारत सरकार विश्व बैंक की सहायता से 2,200 करोड़ लागत के कार्यक्रम प्रौद्योगिकी केन्द्र (टीसीएसपी) के तहत टूल रूम के रूप में 15 नए प्रौद्योगिकी केंद्र की स्थापना कर रही है। एमएसएमई— प्रौद्योगिकी केन्द्र, इम्फाल, इन 15 नए खोले गये प्रौद्योगिकी केन्द्रों में से एक है। यह प्रौद्योगिकी केंद्र मणिपुर और समूचे पूर्वोत्तर के लिए सगंधीय और औषधीय पौधों पर ध्यान केंद्रित करने के साथ—साथ पूर्वोत्तर भारत में सुगंधित और औषधीय पौधों में उत्कृष्टता का केंद्र बनने का लक्ष्य भी हासिल करेगा।

श्री कलराज मिश्र ने 9 अप्रैल, 2016 को भारत सरकार के माननीय पूर्व केंद्रीय मंत्री सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय एवं पूर्व राज्य मंत्री श्री गिरिराज सिंह की गरिमामयी उपस्थिति में केंद्र का शिलान्यास किया। मणिपुर सरकार ने केंद्र की स्थापना के लिए आधुनिक अवसंरचना के साथ फूड पार्क, नीलाकुठी, इम्फाल पूर्व जिले में 5 एकड़ भूमि आवंटित की है। कुल मिलाकर, इम्फाल स्थित केंद्र में प्रशासनिक निर्माण, गुणवत्ता मूल्यांकन प्रयोगशाला, औषधीय पौधों और सुगंधित तेलों, प्रशिक्षण हॉल, छात्रावास और हर्बल गार्डन आदि के प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन के लिए सुविधाएं होंगी। एमएसएमई प्रौद्योगिकी केन्द्र, इम्फाल मणिपुर का पंजीयन दिनांक 5 सितंबर, 2018 को सोसाइटी पंजीकरण अधिनियम, 1989 (मणिपुर अधिनियम सं० 1 के 1990) की धारा 7(1) के तहत पंजीकृत किया गया है।

एमएसएमई प्रौद्योगिकी केन्द्र इम्फाल पूर्ण तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए स्थापना के अग्रिम चरण में है। कृषि प्रौद्योगिकी—औषधीय और सुगंधित पौधों पर ध्यान केंद्रित करते हुए रोजगार चाहने वालों को औषधीय और सुगंधित पौधों के रूप में स्थानीय स्तर पर उपलब्ध जैव—संसाधनों का उपयोग करके रोजगार प्रदान कराने हेतु कार्य करेगा। इसके अलावा, एमएसएमई— प्रौद्योगिकी केन्द्र इम्फाल सुगंधित और औषधीय पौधों की खेती, इसके प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन में लगे किसानों और उद्योग के दर्जे को बनाए रखने और उसका उन्नयन करने के लिए भी काम करेगा तािक उन्हें स्थानीय एवं वैश्विक बाजार दोनों में प्रतिस्पर्धी बनाया जा सके।

2. उपलब्धि :

- एमएसएमई प्रौद्योगिकी केन्द्र इम्फाल ने वर्ष 2018 में मणिपुर विश्वविद्यालय में आयोजित 105वीं इण्डियन साइन्स कांग्रेस में, प्रगति मैदान में आयोजित इण्डियन इण्टरनेशनल ट्रेड फेयर 2018 एवं 2019, गुवाहाटी में आयोजित ईस्ट हिमालयन एक्सपो 2018, गुवाहाटी में आयोजित इमर्जिंग नार्थ—ईस्ट 2020 में प्रतिभाग किया।
- पूर्वोत्तर राज्यों तथा आस—पास के क्षेत्रों में 34+ जागरूकता / प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया।
- एमएसएमई—विकास संस्थान / बीडीआई के अधिकारियों हेतु आईपीआर प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया।

- २ राज्यस्तरीय स्टेकहोल्डर्स मीटिंग का आयोजन किया।
- राज्यीय एवं राष्ट्रीय स्तर के संस्थानों के साथ मिलकर 10+ वेबिनार का आयोजन।
- राष्ट्रीय अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति हब के अन्तर्गत 5 उद्यमिता कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रमों का आयोजन किया।
- मणिपुर क्षेत्र के लिए सम्भावित फसलों हेतु द्विभाषी पत्रिका का (अंग्रेजी एवं मणिपुर भाषा में) प्रकाशन किया।
- मणिपुर के माननीय मुख्यमंत्री की अगुवाई में चलाये जा रहे अभियान ''वार ऑन ड्रग्स्'' के तहत अफीम की खेती हेतु वैकल्पिक आजीविका के लिए औषधीय एवं सुगंधित पौधों की खेती का प्रस्ताव रखा।
- पूर्वोत्तर भारत में के कोने कोने में उद्यमिता तथा अच्छे लाभ के साथ सम्भावित सुगन्धित एवं औषधीय पौधों के कृषिकरण को बढ़ावा देने प्रयास किया।
- कालेज के युवाओं को आईएमसी के माध्यम से सुगन्धित एवं औषधीय पौधों के कृषिकरण में उपलब्ध संभावनाओं पर जागरूक किया।
- सुगन्धित एवं औषधीय पौधों पर वर्तमान एवं जागरूक उद्यमियों को सहायता प्रदान की गयी।

उपलब्धियाँ : 2022-23 (जुलाई 2022 तक)

- औषधीय एवं सुगन्धित पौधों के कृषिकरण, प्रारम्भिक प्रसंस्करण तथा मूल्य संवर्द्धन पर जैव विज्ञान विभाग के साथ मिलकर एक सप्ताह के प्रशिक्षण कार्यक्रम का दिनांक 27 जून 2022 से 2 जुलाई 2022 तक आयोजन किया गया। इसमें कुल 76 प्रतिभागियों ने भाग लिया।
- राजस्व अर्जितः रु० 38,000 / –

संचालन समिति एवं साधारण समिति एमएसएमई-प्रौद्योगिकी केन्द्र, इम्फाल

अध्यक्ष :

अपर सचिव एवं विकास आयुक्त सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय, निर्माण भवन, सातवां तल, नई दिल्ली — 110 011

सदस्य :

- संयुक्त सचिव एवं अपर विकासायुक्त विकासायुक्त कार्यालय (सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम) निर्माण भवन, 7वीं मंजिल, नई दिल्ली — 110 011
- 3. अवर सचिव (आई.एफ. विंग) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय, भारत सरकार, उद्योग भवन, नई दिल्ली।
- निदेशक
 विकासायुक्त कार्यालय (सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम)
 निर्माण भवन, 7वीं मंजिल,
 नई दिल्ली 110 011
- महानिदेशक,
 उद्योग निदेशालय, मणिपुर सरकार,
 इम्फाल– मणिपुर
- उप निदेशक प्रभारी, एमएसएमई—विकास संस्थान, इम्फाल

सदस्य सचिव :

प्रधान निदेशक, सुगन्ध एवं सुरस विकास केन्द्र, औद्योगिक आस्थान, मकरन्द नगर, कन्नीज

के0डी० शुक्ला एण्ड कम्पनी

चार्टड एकाउन्टेण्ट

111ए / 185, पत्रकार भवन, अशोक नगर, कानपुर 208012, फोनः 07607333344, 07607334444 ईमेलः kdshuklandco@gmail.com

लेखा परीक्षक की स्पष्ट रिपोर्ट

सेवा में.

संचालन समिति, सुगन्ध एवं सुरस विकास केन्द्र, प्रौद्योगिकी केन्द्र— इम्फाल कन्नौज

कार्यक्रम वित्तीय विवरण (पीएफएस) की लेखापरीक्षा संबंधी प्रतिवेदन

ऑपिनियन

हमने आईबीआरडी संख्या 8330 के अंतर्गत इंटरनेशनल बैंक फॉर रिकंस्ट्रक्शन एंड डेवलपमेंट (विश्व बैंक) द्वारा वित्तपोषित प्रौद्योगिकी केंद्र प्रणाली कार्यक्रम के वित्तीय विवरण (पीएफएस) की लेखा परीक्षा की है। इन वित्तीय विवरणों में निधियों के स्रोत और अनुप्रयोग और 31 मार्च, 2022 की स्थिति के अनुसार संविदा प्रबंधन विवरण शामिल हैं। कार्यात्मक रूप से फ्रेगरेंस एंड फ्लेवर डेवलपमेंट सेंटर, कन्नौज के संबंध में (''प्रोग्राम फाइनेंशियल स्टेटमेंट—पीएफएस'' के रूप में) संदर्भित किया गया।

हमारी राय में और हमें दी गई अपनी सूचना और स्पष्टीकरण को उपरोक्त पीएफएस 31 मार्च, 2022 की स्थिति के अनुसार कार्यक्रम की वित्तीय स्थिति का सही और निष्पक्ष दृश्य देता है।

ऑपिनियन का आधार

हमने अपनी लेखा परीक्षा भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान (आईसीएआई) द्वारा जारी लेखा मानकों के अनुरूप की। उन मानकों के अंतर्गत हमारी जिम्मेदारियों का वर्णन हमारे प्रतिवेदन के वित्तीय विवरणों की लेखा परीक्षा के लिए लेखा परीक्षक की उत्तरदायित्वों में किया जाता है। हम इस कार्य को करने के लिए आईसीएआई की आचार संहिता के अनुसार फ्रेगरेंस एंड फ्लेवर डेवलपमेंट सेंटर, कन्नौज से स्वतंत्र हैं और हमने अपनी आचार संहिता को आईसीएआई के अनुसार पूरा किया है। हम विश्वास है कि हमने जो लेखा परीक्षा साक्ष्य प्राप्त किए हैं, वे हमारे अभिमत के लिए आधार प्रदान करने हेतु पर्याप्त और उपयुक्त हैं।

हम उन पीएफएस की ओर ध्यान आकर्षित करते हैं जो लेखांकन के नकद आधार पर तैयार की गई हैं। पीएफएस फ्रेगरेंस एंड फ्लेवर डेवलपमेंट सेंटर, कन्नौज द्वारा इस कार्यक्रम से संबंधित परिचालन, संसाधन और व्यय को प्रतिबिंबित करने के लिए तैयार किया जाता है। परिणामस्वरूप, पीएफएस किसी अन्य उद्देश्य के लिए उपयुक्त नहीं हो सकता है।

कार्यक्रम वित्तीय विवरण (पीएफएस) के लिए प्रबंधन और उन पर शासन की जिम्मेदारियां

फ्रेगरेंस एंड फ्लेवर डेवलपमेंट सेंटर, कन्नौज का प्रबंधन पीएफएस की तैयारी और निष्पक्ष प्रस्तुति के लिए और ऐसे आंतरिक नियंत्रण के लिए उत्तरदायी है क्योंकि प्रबंधन निर्धारण पीएफएस की गलत सामग्री की तैयारी के लिए आवश्यक है।

प्रबंधन और शासन से जुड़े लोग सुगन्ध एवं सुरस विकास केंद्र, कन्नौज वित्तीय रिपोर्टिंग प्रक्रिया की निगरानी के लिए जिम्मेदार हैं।

कार्यक्रम वित्तीय विवरणों (पीएफएस) की लेखापरीक्षा के लिए लेखापरीक्षक की जिम्मेदारियां।

हमारा उद्देश्य इस बारे में तर्कसंगत आश्वासन प्राप्त करना है कि क्या पीएफएस गलतफहमी से मुक्त है या नहीं, चाहे धोखाधड़ी या गलती के कारण हो अथवा ऑडिटर की रिपोर्ट जारी करना जिसमें हमारी राय भी शामिल है। तर्कसंगत आश्वासन आश्वासनों का उच्च स्तर है, लेकिन यह गारंटी नहीं है कि लेखा परीक्षण मानकों के अनुसार की गई लेखा परीक्षा में सामग्री के गलत बयान का पता लगाया जाता है। गलत विवरण धोखाधड़ी या त्रुटि से उत्पन्न हो सकता है और महत्वपूर्ण माना जाएगा यदि, व्यक्तिगत या समग्र रूप से, वे इन वित्तीय विवरणों के आधार पर उपयोगकर्ताओं के आर्थिक निर्णयों को प्रभावित करने के लिए यथोचित अपेक्षा की जा सकती है।

लेखा परीक्षा मानक के अनुसार एक लेखा परीक्षा के भाग के रूप में, हम व्यावसायिक निर्णय का प्रयोग करते हैं और पूरी लेखा परीक्षा में व्यावसायिक अध्यापन बनाए रखते हैं। हम यह भी करते हैं:

- अब यह पीएफएस के गलत बयान के जोखिमों की पहचान करता है और इसका मूल्यांकन करता है कि क्या धोखाधड़ी या त्रुटि, डिजाइन और लेखा परीक्षा प्रक्रियाएं उन जोखिमों के लिए उत्तरदायी हैं, और हमारे विचार के लिए आधार हैं।
- धोखाधड़ी के परिणामस्वरूप महत्वपूर्ण गलत विवरणी का पता न लगने का जोखिम त्रुटि के परिणामस्वरूप होने वाले जोखिम से अधिक है, क्योंकि धोखाधड़ी में मिलीभगत, जालसाजी, जानबूझकर चूक, गलतबयानी, या आंतरिक नियंत्रण की अभिभाविता शामिल हो सकती है।
- लेखा प्रक्रियाएं तैयार करने के लिए लेखा परीक्षा से संगत आंतरिक नियंत्रण की समझ प्राप्त करना जो उन परिस्थितियों में उपयुक्त हो।
- उपयोग की जाने वाली लेखांकन नीतियों की उपयुक्तता और प्रबंधन द्वारा किए गए लेखांकन अनुमानों और संबंधित खुलासों की तर्कशीलता का मूल्यांकन करें।
- प्रकटीकरण सिहत पीएफएस की समग्र प्रस्तुति, संरचना और सामग्री का मूल्यांकन करना और क्या ये वित्तीय विवरण कार्यक्रम के संचालन और अंतर्निहित संव्यवहार और घटनाओं को इस तरह से प्रस्तुत करते हैं जिससे पीएफएस का निष्पक्ष प्रस्तुतीकरण प्राप्त होता है।
- अन्य मामलों के अलावा सरकार के पास प्रभारित अभिशासन के साथ संप्रेषित होना, लेखा परीक्षा के नियोजित क्षेत्र और महत्वपूर्ण लेखा परीक्षा निष्कर्षों का समय जिसमें हमारी लेखा परीक्षा के दौरान आंतरिक नियंत्रण में किसी भी महत्वपूर्ण कमी शामिल है।
- अब उन लोगों को एक सुरक्षा बयान के साथ शासन के साथ चार्ज किया गया है कि हमने स्वतंत्रता के संबंध में प्रासंगिक नैतिक अपेक्षाओं का पालन किया है और उनके साथ सभी संबंधों और अन्य मामलों के बारे में सूचित किया है, जिन्हें हमारी स्वतंत्रता को उचित रूप से संबंधित माना जा सकता है।

अन्य विधिक और विनियामक अपेक्षाओं पर रिपोर्ट पीएफएस पर हमारी राय के अतिरिक्त, हमने यह रिपोर्ट भी की है:

• हमने अब सभी जानकारी मांगी है और उन सभी स्पष्टीकरणों को प्राप्त किया है जो हमारी लेखा परीक्षा के प्रयोजनों के लिए हमारे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के लिए आवश्यक थे।

- अब हमारी राय में, फ्रैग्रेंस एंड फ्लेवर डेवलपमेंट सेंटर, कन्नौज द्वारा उन पुस्तकों की परीक्षा से कार्यक्रमों के प्रयोजनों के लिए उचित लेखा पुस्तकें रखी गई हैं।
- इस रिपोर्ट से निपटा गया पीएफएस खातों के साथ सहमत है।
- अब यह कार्यक्रम उन उद्देश्यों के लिए उपयोग किया गया जिनके लिए उन्हें उपलब्ध कराया गया था।
- पीएफएस में दिखाए गए कार्यक्रम के तहत सृजित परिसंपत्तियों सहित व्यय कार्यक्रम ऋण समझौतों के तहत वित्तपोषण के लिए पात्र हैं।
- कार्यक्रम प्रबंधन द्वारा प्रस्तुत की गई अंतरिम वित्तीय रिपोर्टों (आईएफआर) को ऋण वापस लेने संबंधी आवेदनों का समर्थन करने के लिए निर्भर किया जा सकता है और इन दावों के समर्थन के लिए पर्याप्त समर्थन दस्तावेज बनाए रखे गए हैंय और
- इस कार्यक्रम में पर्याप्त आंतरिक वित्तीय नियंत्रण प्रणाली है और ऐसे नियंत्रण 31 मार्च, 2022 तक प्रभावी ढंग से कार्य कर रहे थे और यह कार्यक्रम दिनांक 10 नवम्बर, 2014 के ऋण समझौते के प्रावधानों का सभी भौतिक पहलुओं में अनुपालन करता है।

स्थान : कानपुर

दिनांक : 17/08/2022

वास्ते के.डी. शुक्ला एण्ड कं0 चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट

हस्ताक्षरित

(सी.ए. के.डी. शुक्ला) भागीदार

प्रौद्योगिकी केंद्र प्रणाली कार्यक्रम आईबीआरडी लोन नं0 8330 आईएन वर्ष 2021—22 हेतु निधियों के स्रोत और अनुप्रयोग एमएसएमई—प्रौद्योगिकी केन्द्र, इम्फाल

| क्र.सं. | विवरण | वर्तमान वर्ष 2021—22 | विगत वर्ष 2020—21 |
|------------------------------|---|-------------------------|----------------------|
| 1. | प्रारम्भिक शेष टीसीएसपी—प्रोग्राम बैंक खाता | 9479944 | 128604 |
| 2. (क+ख+ग+घ) | प्राप्तियाँ | 00470440 | 400044740 |
| | | 92476149 | 109014712 |
| <u></u> क . (1+2+3+4) | एमएसएमई मंत्रालय से प्राप्त अनुदान निर्माण कार्य | 90717056 | 109013837 |
| क.1. | | 87492680 | 97394734 |
| <u>क.2.</u> | प्लाण्ट एवं मशीनरी का क्रय | 0 | 1983104 |
| क.3. | अदायगी अनुदान | 0 | 4656933 |
| क.4. | वेतन / सामान्य अनुदान | 3224376 | 4979066 |
| ख. | वर्ष में अर्जित ब्याज / राजस्व | 0 | 875 |
| ग. | अपने संसाधनों यदि कोई हों तो, का उपयोग करके टीसी द्वारा टीसीएसपी कार्यक्रम के लिए खर्च की गई निधि। | 0 | 0 |
| घ. | टीसी इम्फाल के लिए देय खर्च। | 1759093 | |
| 3 (1+2) | निधियों का कुल स्रोत। | 101956093 | 109143316 |
| 0 (112) | ानिया करा सुरा आरा। | 101330033 | 103140010 |
| 4(क+ख+ग) | कार्यक्रम घटक द्वारा व्यय। | 97247916 | 99663372 |
| क. | घटक-क प्रौद्योगिकी केन्द्र को तकनीकी सहायता | 0 | 0 |
| ख.(1+2+3) | घटक—ख नये / विद्यमान टीसी के उन्नयन के लिए निवेश | 97247916 | 99663372 |
| 1. | सिविल कार्य | 87492680 | 97394734 |
| 2. | प्लाण्ट एवं मशीनरी का क्रय | 0 | 0 |
| 3. | एफएफडीसी, कन्नौज को भुगतान किए गए प्रतिपूर्ति अनुदान सहित प्रचालन लागत | 9755236 | 2268638 |
| ग. | घटक-ग कार्यक्रम कार्यान्वयन, निगरानी तथा मूल्यांकन के लिए तकनीकी सहायता | 0 | 0 |
| 5. | वर्ष के दौरान एमएसएमई मंत्रालय को ब्याज का अभ्यर्पण, यदि कोई हो, | 0 | 0 |
| 6. | अन्तिम शेषः टीसीएसपी—प्रोग्राम बैंक खाता | 4708177 | 9479944 |
| | | | |
| 7 (4+5+6) | निधियों का आवेदन | 101956093 | 109143316 |

सी०ए० के०डी० शुक्ल एण्ड कम्पनी

वास्ते सुगन्ध एवं सुरस विकास केन्द्र

लेखाकार हस्ताक्षरित सी०ए० के०डी० शुक्ल दिनांकः 17.08.2022

हस्ताक्षरित प्रधान निदेशक प्रभारी

हस्ताक्षरित अध्यक्ष, एमएसएमई—प्रौद्योगिकी केन्द्र इम्फाल संचालन समिति



ANNUAL REPORT 2021–22

MSME-TECHNOLOGY CENTRE, IMPHAL

MSME Technology Centre Imphal Food Park, Nilakuthi, Imphal East-795 002, Manipur (India)

E-mail: msmetechnologycentreimp@gmail.com

Phone: 09686823203

ANNUAL REPORT 2021-22

1. INTRODUCTION

Ministry of Micro Small Medium Enterprises (MSME), Government of India, under its flag ship program Technology Centers Systems Programme (TCSP) with the World Bank assistance, is establishing 15 new Technology Centre (Earlier known as Tool Room and Training Centers) at various parts of the country at an estimated project cost of Rs2,200crores. MSME-Technology Centre Imphal is one of these 15 new TCs. This Technology Centre will be first for the state of Manipur and the whole North East with a focus on Aromatic and Medicinal plants and a target of becoming a Centre of Excellence in Aromatic and Medicinal Plants in North East India.

The Foundation stone was laid by Shri Kalraj Mishra, the then Union Minister of MSME, Govt. of India, in the gracious presence of Shri Giriraj Singh, the then Minister of State MSME, Govt. of India, on April 9, 2016, with FFDC Kannauj to serve as mentor TC. The government of Manipur has allotted 5acres of land at Food Park, Nilakuthi, Imphal East District, to establish the Centre, with a state-of-the-art infrastructure. Overall, the Centre at Imphal will have administrative building, quality assessment laboratory, facilities for processing and value addition of medicinal plants and essential oils, training hall, hostel and herbal garden etc. MSME-TC Imphal has been registered under section 7(1) of Manipur Societies registration Act, 1989 (Manipur Act. No1 of 1990) on 5th September, 2018.

MSME TC Imphal is in advanced stage of establishment to provide end-to-end technical support: Agro-technology—Market linkage with a focus on Medicinal and Aromatic plants (MAPs) for transforming job seekers into job givers utilizing locally available bio-resources in the form of MAPs. Apart from this, the MSME-TC Imphal will also work to serve, sustain and upgrade the status of farmers and industry engaged in the aromatic and medicinal plant cultivation, its processing and value addition so as to make them competitive both in the local and global market.

PERFORMANCE:

- Participated in 105th Indian Science congress at Manipur University, 2018; Indian International Trade Fair 2018 & 2019 at Pragati Maidan; East Himalayan Expo 2018; Guwahati, Emerging North East 2020, Guwahati.
- Conducted 34+ awareness/training programmes in and around NE States.
- Conducted IPR Training Programme for Officers of MSME DI/BDI.
- Conducted 2 State Level Stakeholders Meet.
- 10+ Webinars with the involvement of State & National Institutes.
- Conducted 5 ESDP under National SC/ST Hub.
- Published a bilingual Booklet (English & Manipuri) on Potentials crops of the region.
- Participated in the state drive under the leadership of Hon'ble Chief Minister of Manipur under "War on Drugs" for alternative livelihood for poppy cultivating areas, proposing Medicinal and Aromatic Plants (MAPs) as a potential option.
- Popularizing the MAPs as potential source of Entrepreneurship with remunerative returns, in the nook and corner of North-East India.
- Awareness to the young minds of the college students about the opportunities in the venture of entrepreneurship on MAPs through IMC.
- Facilitating MAPs based existing and aspiring entrepreneurs in various aspects.

PERFORMANCE DURING 2022-23 (UP TO JULY 2022)

- One training programme conducted of one week on Cultivation, primary processing and Value addition of Medicinal & Aromatic Plants jointly organized by Department of Life Sciences (Botany), Manipur University w.e.f. 27th June 2022 to 2nd July 2022.
 Total 76 Nos. of Participants attended the programme.
- Revenue Earned: Rs. 38,000.00

GOVERNING COUNCIL & GENERAL BODY OF MSME-TECHNOLOGY CENTRE, IMPHAL

| S.No. | Name | Designation & Address | Designation/ Nominated As |
|-------|---|---|------------------------------|
| 1. | Shri Ram Mohan Mishra | Development Commissioner (MSME), O/o DC (MSME), Ministry of MSME, New Delhi | Chairman |
| 2. | Shri Sudhir Garg | Joint Secretary & ADC O/o DC (MSME), Min. of MSME, Nirman Bhawan, New Delhi | Vice Chairman |
| 3. | Shri Devaki Nandan Under Secretary, IFW, Ministry of MSME | | Member |
| 4. | Shri Sanjeev Chawla Director, O/o DC (MSME) 8 | | Member |
| 5. | Shori C. Arethury | Director Industries, Directorate of Industries Government of Manipur, | Member |
| 6. | Shri Debabrata Mitra | Dy. Director, I/c MSME Development Institute, Imphal | Member |
| 7. | Shri Shakti Vinay Shukla | Principal Director, FFDC, Kannauj | Member Secretary |



K.D. SHUKLA & CO.

Chartered Accountants

Head Ofice: 111A/185, Patrakar Bhawan, Ashok Nagar, Kanpur-208012
Phones: 7607333344, 7607334444

Email: kdshuklandco@gmail.com

Independent Auditors' Report

To

The Governing Body
Fragrance & Flavour Development Centre, TC IMPHAL
Kannauj

Report on the Audit of Program Financial Statements (PFS)

Opinion

We have audited the accompanying Program Financial Statements(PFS) of Technology Centre System Program, financed by the International Bank for Reconstruction and Development [The World Bank] under IBRD Loan number 8330 IN and implemented by Fragrance & Flavour Development Centre, Kannauj is a Mentor TC for MSME-TC, Imphal incorporated under TCSP Program. These financial statements comprise of the Sources and Application of Funds, and Contract Management Statement as at March 31, 2022. (Collectively referred to as "Program Financial Statements-PFS") in respect of Fragrance & Flavour Development Centre, Kannauj

In our opinion, and to the best of our information and explanation given to us, the aforesaid PFS give a true and fair view of the financial position of the Program as at March 31, 2022.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing issued by Institute of Chartered Accountants of India (ICAI). Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor's

in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of Fragrance & Flavour Development Centre, Kannauj in accordance with the ICAI's Code of Ethics for undertaking this assignment, and we have fulfilled our ethical responsibilities in accordance with ICAI's Code of Ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing issued by Institute of Chartered Accountants of India (ICAI). Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of Fragrance & Flavour Development Centre, Kannauj in accordance with the ICAI's Code of Ethics for undertaking this assignment, and we have fulfilled our ethical responsibilities in accordance with ICAI's Code of Ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

We draw attention to the PFS that has been prepared on cash basis of accounting. The PFS is prepared by Fragrance & Flavour Development Centre, Kannauj to reflect the operations, resources and expenditures related to this Program. As a result, the PFS may not be suitable for another purpose.

Responsibilities of Management and those charged with Governance for the Program Financial Statements (PFS)

The Management of the Fragrance & Flavour Development Centre, Kannauj is responsible for the preparation and fair presentation of the PFS and for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation of PFS that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

The Management and those charged with governance are responsible for overseeing the Fragrance & Flavour Development Centre, Kannauj financial reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Program Financial Statements (PFS)

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the PFS are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance but is not a guarantee that an audit conducted in

accordance with the Standards of Auditing will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with Standard of Auditing, we exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

- identify and assess the risks of material misstatement of the PFS, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the PFS, including the disclosures
 and whether these financial statements present the Program's operations and underlying
 transactions and events in a manner that achieves fair presentation of the PFS.
- Communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the
 planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant
 deficiencies in internal control that we identify during our audit.
- provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant
 ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships
 and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where
 applicable, related safeguards.

Other Matter

The Fragrance & Flavour Development Centre, Kannauj has prepared a separate set of financial statements for the Technology Center as whole for the year ended March 31, 2022 on which M/S



K.D.Shukla & Co., Chartered Accountant, Kanpur have issued a separate auditor's report to the Governing Body and expressed an modified audit opinion.¹

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

Further to our opinion on the PFS, we further report that:

- we have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit;
- in our opinion, proper books of accounts have been kept by Fragrance & Flavour Development Centre, Kannauj for Program purposes so far as appears from our examination of those books;
- the PFS dealt with by this report are in agreement with the books of accounts;
- The Program funds were utilized for the purposes for which they were provided;
- Expenditures, including assets created under the Program, shown in the PFS are eligible for financing under the Program Loan Agreements;
- Interim Financial Reports (IFR) submitted by the Program Management can be relied upon to support applications for withdrawal of the Loan, and adequate supporting documentation has been maintained to support these claims; and

The Program has an adequate internal financial control system and such controls were operating effectively as at March 31, 2022 and the Program complies with the provisions of the Loan Agreement dated November 10, 2014, in all material aspects.

For K.D.Shukla & Co..

Chartered Accountants

CA K.D.Shukla

Partner

UDIN NO.

Place: Kanpur Date: 17/08/2022

UDIN: 22073922APKEFL7778

Technology Centre System Program* IBRD Loan number 8330 IN Statement of Sources & Application of Funds for FY 2021-22 MSME-TC, Imphal

Figures in INR

| | | | Figures in INR |
|-----------------------|---|--------------------|----------------|
| 0.11- | | Current year 2021- | Previous Year |
| S.No | Particulars | 22 | 2020-21 |
| | Opening balance | | |
| 1 | TCSP-Program Bank Account | 9479944 | 128604 |
| (A+B+ C+D) | i. | 92476149 | 109014712 |
| (i+ii+i ii+iv) | Grant Received from MoMSME | 90717056 | 109013837 |
| ·(i) | - Construction Works | 87492680 | 97394734 |
| (ii) | - Procurement of Plant & Machinery | 0 | 1983104 |
| (iii) | - Reimbursement Grant | | 4656933 |
| (iv) | - Salary/ General Grant | 3224376 | 4979066 |
| | | 0 | 4575000 |
| В | Interest Earned during the year/ Internal Revenue | 0 | 875 |
| C | Funds spent for TCSP program by TC using own resources, if any | | 0/3 |
| | | 0 | 0 |
| D | Expenses Payable for TC -Imphal | | 0 |
| | e e | 1759093 | m7 8 |
| 3 (1+2) | Total Sources of funds | 101956093 | 109143316 |
| 4 (i+ii+iii) | Expenditure by Program Components | 97247916 | 99663372 |
| (ī) | Component - I Technical Assistance to TCs | 0 | 0 |
| (ii) - a+ b+c | Component - II Investment to upgrade | 97247916 | 99663372 |
| | existing/development of new TCs | | 33003372 |
| a | Civil Works | 87492680 | 97394734 |
| b | Procurement of Plant and Machinery | 0 | 0,004,04 |
| С | Operating Costs including reimbursement grant Paid | 9755236 | 2268638 |
| | to FFDC, kannauj | | 2200030 |
| (iii) | Component - III Technical Assistance for program implementation | | 0 |
| 9 | & monitoring & Evaluation | | |
| | | 0 | |
| 5 | Surrender of interest during the year to MoMSME, if any | | |
| 6 | Closing balance - | 0 | 0 |
| | TCSP-Program Bank Account | 47004 | |
| | - SS. Frogram Bulk Account | 4708177 | 9479944 |
| 7 (4+5+6) | Application of Funds | 101956093 | 109143316 |

FOR K.D. SHUKLA & CO. Chartered Accountants

CA K.D. SHUKLA

FRN No. 005613C

Dated: 17.08.2022

U DIN 22073922 APKEFL7778

For FRAGRANCE & FLAVOUR DEVELOPMENT CENTRE

PRINCIPAL DIRECTOR I/c

-sd-**Chairman MSME-TC Imphal Governing Council**



MSME-Technology Centre, Imphal











Food Park, Nilakuthi, Imphal East-795 002, Manipur (India)

E-mail: msmetechnologycentreimp@gmail.com